2. En général toutefois on s'en écartait, tant la rubrique du Rituel, surtout comparée à celle du Missel au Samedi-Saint, paraissait claire. Ainsi Buongiovanni<sup>3</sup>, après avoir résumé l'enseignement de Gavantus, écrit: « Litanïæ minores quæ dicuntur in processionibus Rogationum non integre dicuntur a cantoribus, sed alternatim, scilicet choro respondente *Ora pro nobis*: quod idem servandum est in litanïis majoribus in festo S. Marci, ut patet in Rituali Romano. » De même Vinitor n'admet la répétition que dans les processions fort longues<sup>4</sup>: « Cantores... litanias omnium sanctorum cantare incipiunt, quæ et cum repetitione ob longiorem viam recitari possunt, cæteris eadem voce respondentibus. » Bauldry avait déjà interprété de la même manière le texte du Rituel<sup>5</sup>: « Si processio sit longior, vel repellantur litanïæ, et

(1) *Ibid.*, sect. ix, cap. 4, n. 46.

(2) *Diar. liturg.* ad diem 25 april num. 18.

(3) *Sacr. Cærem. Sylv.* lib. vi, cap. 5, pag. 349.

(4) *Compend. Sacr. Rit.* Part. vi, tit. 20, n. 4.

(5) *Man. Sacr. Cærem* Part. ii, cap. 17, num. 4.

omnia eadem verba quæ cantores, vel... Si vero non sit longior processio, sufficit si chorus repetat *Ora pro nobis*, vel *Orate*, etc., et similia. »

3. Les Cérémoniaux des ordres religieux, témoins impartiaux de la coutume, adoptent également l'opinion commune. « Dicto a cantoribus *Sancta Maria*, et responso per chorum *Ora pro nobis*, tunc et non prius omnes surgunt, » dit le Cérémonial des Augustins<sup>1</sup>. De même le Cérémonial des Récollets<sup>2</sup> : « Duo cantores in medio chori ad pulpitem genuflexi devote litanias cantare incipiunt, cæteris eadem voce respondentibus, non tamen verba duplicantibus, ut fit in sabbato sancto aut vigilia Pentecostes. » Nous lisons également dans le Cérémonial des Bénédictins de S. Maur<sup>3</sup> : « Chorus respondebit ad quamlibet invocationem : vel etiam si processio forte fuerit longior, ex integro totum repetet. » Deux autres Cérémoniaux admettent la répétition, mais seulement pour les *Kyrie* qui commencent les litanies : le Cérémonial des Carmes et le Rituel de Citeaux. Pour tout le reste, il n'y a pas de répétition. Le premier porte<sup>4</sup> : « Dicto a cantoribus versu *Sancta Maria*, et dicto a conventu *Ora pro nobis*, surgentes... » Et le second<sup>5</sup> : « Duo fratres... incipiunt litanias, easque conventus repetit usque ad versum *Pater de cælis Deus* et sequentes, quibus tantum respondet *Miserere nobis*, vel *Ora pro nobis*. »

4. Cet usage commun en France et en Belgique reposait d'abord, ainsi que nous l'avons insinué tout à l'heure, sur la différencé notable qui existe entre le texte du Rituel et la rubrique du Missel au samedi-saint. Dans celle-ci, ce n'est plus *eadem voce*, mais *utroque choro idem simul respondente*. *Idem* implique une répétition qui certainement n'est pas

(1) Part. iv, cap. 13, num. 3.

(2) Part. i, paragr. 3, n. 3.

(3) Lib. III, cap. 19, num. 19.

(4) Cap. 4, § 8.

(5) Lib. I, cap. 17, num. 14.

renfermée dans les termes *eadem voce*<sup>1</sup>. En outre, le Rituel indique la répétition des litanies comme pouvant se faire quand la procession est longue. Or, si le Rituel entend par là la répétition de chaque verset par le chœur, il est clair qu'en règle ordinaire, cette répétition n'a pas lieu. Si, au contraire, c'est la répétition des litanies déjà doublées auparavant, alors on chanterait les litanies non pas deux fois, mais quatre fois : quadruple répétition qui ne paraît guère conforme à la pratique ordinaire de l'Église. Enfin quelle confusion ne naîtrait pas de la répétition de ces longs versets qui forment la troisième partie des litanies, le chœur marchant sur deux lignes, et les premiers ne pouvant prêter aucune attention à ceux qui les suivent? Surtout si l'on suppose que le peuple prend part au chant des litanies, ainsi que la chose se pratique en divers pays. La cérémonie gagnera certainement beaucoup en régularité et en édification, si le chœur se borne à chanter *Te rogamus, audi nos*.

5. Nous avons peine à croire que la S. Congrégation des Rites ait voulu réprover cet usage antique et constamment gardé dans nos contrées, par le décret suivant, quoique telle en paraisse la signification au premier abord. Nous dirons bientôt en quel sens on peut l'interpréter.

SANCTI JACOBI DE CUBA. In metropolitana ecclesia S. Jacobi de Cuba ab immemorabili tempore fieri consuevit, ut in festo S. Marci et triduo Rogationum, pro brevitate forsan viæ quam processio percurrit, litanix sanctorum ita decantentur, ut singuli earum versus per cantores inchoati concludantur a clero... An in proposito casu debeant singuli litaniarum versus integre a cantoribus dici et a clero repeti :

(1) « Per ly *respondeant*, rubrica non intelligit ut cæteri repetant id quod cantatur a clericis seu mansionariis cantoribus, ut aliqui faciunt, semper eodem modo quo in litaniiis sabbati sancti... verum invocationi complementum dent per verba *Ora pro nobis*, et alia notata. » Ainsi s'exprime le célèbre commentateur du Rituel, Baruffaldi, tit. 79, num. 32.